关于市政协第十四届三次会议第244号
提案的答复

尊敬的杨瑞委员：
您提出的关于“规范对电竞游戏场所的监管 保护未成年人身心健康”的提案我局已收悉，非常感谢您对我市未成年人保护工作的关心。近年来，电竞游戏场所（包括电竞酒店、电子游戏游艺场所等）作为新兴业态，在满足人民群众多样化精神文化生活需求的同时，也暴露出了一些问题，对未成年人的身心健康构成了潜在威胁。为此，市文旅局根据监管职责，积极采取措施，加强监管力度，现将有关情况回复如下：
一、针对网吧、娱乐场所接纳未成年人行政执法事项下放乡镇（街道）做好指导衔接工作
根据《互联网上网服务营业场所管理条例》《娱乐场所管理办法》规定，互联网上网服务营业场所、歌舞娱乐场所要求是禁止未成年人进入，游艺娱乐场所除国家法定节假日外，设置的电子游戏机不得向未成年人提供。
按照《山西省人民政府关于向乡镇人民政府和街道办事处下放部分行政执法职权的决定》（晋政发【2022】22号）规定，市、县文化市场综合行政执法队已将对互联网上网服务营业场所、娱乐场所未按规定接纳未成年人进入营业场所的行为的处罚，未按照规定悬挂未成年人禁入或者限入标志行为的处罚等事项下放乡镇（街道）。为进一步加强与街道执法的对接和指导，2022年以来，市文化市场综合行政执法队印发《向城矿区街道派驻执法人员方案》，建立“街乡吹哨、部门报到”工作机制，推动执法工作有效衔接，到城区、矿区5个街道综合执法队进行调研，联合城、矿街道执法队开展检查，2022年以来，市文化市场综合行政执法队指导城、矿区街道处置涉场所违规接纳未成年人案件8起。同时，积极做好传帮带的工作，在每年度举办的全市文旅系统安全生产专题培训、全市文化市场综合执法能力提升等系列培训中，均组织乡镇街道执法人员进行统一学习，联合城区司法局举办乡镇（街道）执法普法专题培训班，为矿区赛鱼等街道进行专题培训，以文化市场领域执法事项的执法程序、执法文书制作等执法业务为主要内容，确保关于互联网上网服务营业场所、娱乐场所未按规定接纳未成年人执法事项下放衔接到位、执法监管到位。
二、加强娱乐场所监管
一是要求网吧、娱乐场所在显著位置张贴未成年人禁入和限入的标识，做好提示。二是利用好技术监管手段，督促指导网吧全部运用文旅部推广的文旅卫士软件，实名认证系统有限防止未成年人使用公卡上网，对于擅自停止实施安全技术措施的网吧经营业主，根据《互联网上网服务营业场所管理条例》第三十一条 第（四）项，给予警告，根据具体情形并处罚款的行政处罚。三是严查未经文化旅游行政部门内容核查、宣扬赌博的游戏游艺设备，协调配合公安部门严厉查处游艺娱乐场所利用游戏机进行赌博的违法行为。四是认真核查社会举报投诉，对涉未成年人投诉问题，从严从重查处。
三、开展校园周边环境整治
[bookmark: _GoBack]认真贯彻落实《中华人民共和国未成年人保护法》《娱乐场所管理条例》和《互联网上网服务营业场所管理条例》，进一步深化全国文明城市创建工作，结合我市为创造未成年人良好生活、学习环境要求，开展“开学季”、“校园周边”“寒暑期”文化市场专项检查工作，积极查处校园周边非法设立的文化娱乐场所，预防我市文化场所违规接纳未成年人行为的发生，进一步改善学校及周边地区的文化市场状况，保障未成年人合法权益，有效预防青少年犯罪的发生，营造安全稳定、秩序良好、健康和谐的校园及周边环境。 积极协调、配合公安、教育等部门，集中开展校园周边环境整治工作，严格按照中小学校园周边200米内无上网服务场所，无歌舞、游艺娱乐场所，加大对校园周边文化经营单位的检查、监管力度，注重源头治理，坚持“打早打小”，坚决查处危害青少年健康成长的非法经营行为。
四、加强正面引导，抓好宣传教育
近年来，市文旅局持续加强监管市场业主法律法规知识专题培训力度，每年开展演出行业、旅行社、A级景区、星级饭店、文旅文博行业法律法规和从业规范培训会，内容涵盖《未成年人保护法》等，采取“以案释法”形式解读行业典型违法案例，告诫文旅企业坚守法律底线，八五普法以来累计开展文旅行业法律培训1200余人次。大力开展文旅市场法律常识“六进”活动，2023年，组织开展了《中华人民共和国未成年人保护法》法治进校园主题宣传活动，市文化市场综合行政执法人员走进阳泉市第十一中学，向同学和老师们详细讲解了《中华人民共和国未成年人保护法》的相关内容，现场共发出普法宣传手册500份。抓住文旅主题节庆有利时机，开展中国旅游日、国际博物馆日、非遗日普法宣传，与市广电台合作推出文旅市场普法专题节目，通过以案说法对网吧、娱乐场所、旅行社等行业执法监管开展系列普法访谈，切实提升文化市场经营业主尊法守法、依法经营的意识。
	下一步，我们将进一步细化举措，强化责任，加强配合，切实做好娱乐场所、网吧管理，为未成年人健康成长营造良好环境，维护文旅市场持续繁荣稳定。

负 责 人：
承 办 人：白佳灵
联系电话：2293668

	                                0  阳泉市文化和旅游局
	2024年7月18日

1